青岛市政协十三届一次会议

提   案

会字 第291号

科教人社类

案由：关于复兴我市传统文化案

提案人      工作单位           通讯地址           联系电话

提案委审查意见：

    请市教育局与青岛大学、市委党校分别办理。

内         容：

 近年来，中央不断号召学习和复兴传统文化（国学）。青岛应尽快采取实际行动，从国学教育入手，搭建高端文化平台，真正提升青岛人文社科发展水平。具体建议如下：

1.以青岛大学为依托，政府出资筹建孔子研究院，广纳贤才，研究并传播国学；

2.充分发挥青岛在道教方面的优势，依托青岛大学筹建道学院，在太清宫设立道学与道教实践基地，加强道家思想研究与成果转化，将学术研究与传播，道教与道医养生，道教文化建设与文化旅游结合起来，实现学术研究与产业发展的良性互动;

3.由团市委、市教委等牵头，组建青岛市国学（优秀传统文化）教育中心，重点面向中小学开展国学教育与普及工作，同时面向广大市民开展国学普及工作；

4.尽快开始对全市领导干部开展国学教育。可以从学习《了凡四训》入手（中纪委监察部网站上号召全体党员干部学习《了凡四训》），通过专家讲课和日常学习相结合，引导领导干部养谦德，积善行，改己过，讲服务。有助于减少贪腐现象，扭转懒政风气等

2017年4月17日

青岛市教育局

青教督查字〔2017〕94号 　      　签发人：周民书

──────────────────────────────
青岛市教育局

对市政协十三届一次会议会字第291号提案的答复意见
李勇委员：

您提出的“关于复兴我市传统文化案”收悉,该提案由我局与青岛大学、市委党校分别办理，您提案中提出的“重点面向中小学开展国学教育与普及工作”，现答复如下：

加强传统文化教育，引导学生弘扬和继承中华民族的传统文化，提高学生文明修养，培养学生优秀道德品质，是新形势下学校教育的重要内容。我局一直十分重视中小学生的传统文化教育，从课程、主题教育活动等方面开展传统文化教育和普及工作。

一、将传统文化教育纳入必修地方课程。自2008年以来, 我市把传统文化教育纳入义务教育课程设置计划中，1-8年级每周1课时，其中1-2年级课程内容整合到语文课程中实施，教材统一使用省定《传统文化》地方教材。教材涵盖习诵优秀传统文化经典，了解历史名人、名胜古迹、科技发明、艺术创造（如建筑、绘画、书法、戏曲）和民俗风情等传统文化内容，对少年儿童人格的陶冶和智慧的启迪，对培养他们的民族自信心和自豪感起到了较好的教育作用。同时，我局鼓励全市中小学结合实际自主开发传统文化校本课程，通过学生社团社团、社会实践活动、研究性学习等形式组织实施。

二、坚持活动育人，不断创新优秀传统文化教育活动形式。根据不同群体学生特点，遵循分类引导的方法，在普通中学，以“与传统文化对话”为主题和品牌，开展形式多样的报告会、分享会和主题团日活动。通过读书节、科技节、电影节、社团文化节、艺术节、体育节、十八岁成人仪式、青春公开课、百万学生看发展等系列主题的教育活动，通过引导学生分享传统文化学习感悟、沟通交流思想、展现青春风采，将个人梦想与中国梦紧密结合起来，勇于追梦、奋斗圆梦，不断提升道德意识和道德水平。

三、拓展社会实践体验渠道。积极开发和利用社会教育资源，把优秀传统文化的继承与内化有机结合起来，使广大未成年人在社会教育中接受生动具体的优秀传统文化教育。2015年市教育局出台了《关于深入推进中小学生社会课堂建设的意见》（青教通字〔2015〕87号），目前已建成社会课堂357处，我局充分发挥未成年人“社会课堂”和校外活动场所作用，引导广大中小学生走出学校，走进社会，在实践中体验、在体验中感悟，将优秀传统文化内化为自己的价值信念，外化为自觉的行动。

下一步，我们将积极吸纳社会各界的建议，继续关注国学经典与传统文化教育，进一步加强中华优秀传统文化的普及教育。

一、立足基础，把优秀传统文化融入学校教育全过程，构建青少年学生思想引导体系。以课堂教学为主阵地，探求多样化教育方法和途径，把优秀传统文化作为重要内容贯穿于教学的全过程。根据学生年龄特点和思想实际，深入挖掘各门课程所蕴含的优秀传统文化的内涵，将中华优秀传统文化教育与爱国主义、集体主义教育、法制教育，国情、历史和人文教育等有机融合，不断修正自己的价值观和行为规范。

二、创新形式，构建青少年学生素质提升体系，开展优秀传统文化教育实践活动。以培育和弘扬优秀传统文化为主线，开展一系列主题教育实践活动，通过坚持活动育人，不断创新优秀传统文化教育活动形式。

三、多措并举，形成合力，营造浓厚的优秀传统文化教育氛围。坚持构建学校、家庭、社会三结合的德育网络，引导广大家庭和社会各方面主动配合学校教育，以良好的家庭氛围和社会风气巩固学校教育成果，形成家庭、社会与学校携手育人的强大合力。

                                 青岛市教育局
                                2017年6月26日
（联系单位：青岛市教育局基教处  联系电话：85912995）
───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2017年 6月26日印发

───────────────────────────────
2